

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 934
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

वेक्टर जनित रोगों के बढ़ते मामले

† 934. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वर्तमान वर्षा क्रृतु के दौरान विभिन्न राज्यों में डेंगू, चिकनगुनिया और अन्य वेक्टर जनित रोगों में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन महीनों के दौरान डेंगू के मामलों और इससे संबंधित मृत्यु के आंकड़े क्या हैं और तत्संबंधी माहवार और राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) रोग के मामलों में वृद्धि को नियंत्रित करने के लिए विशेष रूप से उच्च संक्रमण वाले शहरी क्षेत्रों में सरकार द्वारा कौन-कौन से रोकथाम और नियंत्रण उपाय किये जा रहे हैं;
- (घ) क्या देश में स्वच्छता, मच्छर नियंत्रण और जन-जागरूकता को बेहतर बनाने के लिए सरकार राज्य स्वास्थ्य विभागों और शहरी स्थानीय निकायों के साथ सहयोग कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या देश में संक्रमण की रोकथाम और उसके प्रसार को रोकने के लिए सरकार द्वारा कोई आपातकालीन निधि/संसाधन आवंटित किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): यद्यपि देश भर में, वर्ष 2024 की इसी अवधि की तुलना में वर्ष 2025 (जून माह तक) में डेंगू और चिकनगुनिया के कुल मामलों की संख्या में कमी आई है, लेकिन कुछ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में उक्त मामलों में मामूली वृद्धि हुई है।

वर्ष 2024 की इसी अवधि की तुलना में वर्ष 2025 में एकीकृत स्वास्थ्य सूचना प्लेटफॉर्म (आईएचआईपी) पर ज्यादा निगरानी और कागज रहित रिपोर्टिंग के कारण कुछ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में मलेरिया (मई माह तक)

और कालाजार (जून माह तक) जैसी अन्य वेक्टर जनित रोगों के मामलों में मामूली वृद्धि हुई है। उल्लेखनीय रूप से, वर्ष 2024 की इसी अवधि की तुलना में वर्ष 2025 (जून माह तक) में जापानी इंसेफेलाइटिस के मामलों की संख्या में कोई वृद्धि नहीं हुई है।

वेक्टर जनित रोगों के मामलों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-1 में संलग्न है।

(ख): पिछले तीन माह (अप्रैल-जून, 2025) के दौरान रिपोर्ट किए गए डेंगू के मामलों और तत्संबंधी मृत्यु की राज्य-वार संख्या का विवरण अनुलग्नक-2 में संलग्न है।

(ग) और (घ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीवीबीडीसी) वेक्टर जनित रोगों नामतः मलेरिया, जापानी इंसेफेलाइटिस, डेंगू, चिकनगुनिया, कालाजार और लिम्फेटिक फाइलेरियासिस की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीबीडीसीपी) नामक एक व्यापक कार्यक्रम का संचालन करता है।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, स्वास्थ्य सेवाएं महानिदेशालय और राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केन्द्र (एनसीवीबीडीसी) नियमित समीक्षाओं और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत की गई रिपोर्टें तथा क्षेत्रीय दौरों के माध्यम से देश में वेक्टर जनित रोगों की तेजी से वृद्धि पर नियमित रूप से निगरानी कर रहे हैं।

चूंकि वर्षा ऋतु के दौरान और वर्षा ऋतु के बाद की अवधि में वेक्टर जनित रोगों का खतरा बढ़ जाता है, इसलिए भारत सरकार वर्षा ऋतु के मौसम से काफी पहले ही तैयारी शुरू कर देती है और देश में, विशेष रूप से अधिक संख्या में संक्रमण के मामले वाले शहरी क्षेत्रों में वेक्टर जनित रोगों के मामलों में वृद्धि को रोकने और नियंत्रित करने के लिए निम्नलिखित निवारक और रोकथाम उपाय किए जा रहे हैं:

- रोग प्रबंधन जिसमें सक्रिय, निष्क्रिय और प्रहरी निगरानी के साथ मामलों का शीघ्र पता लगाना और उसके बाद पूर्ण एवं प्रभावी उपचार, रेफरल सेवाओं को सुदृढ़ बनाना, महामारी की तैयारी और त्वरित प्रतिक्रिया शामिल है।
- चयनित उच्च जोखिम वाले क्षेत्रों में इनडोर रेजिडूअल स्प्रे सहित एकीकृत वेक्टर प्रबंधन जिसमें जैव-लार्वा नाशकों और माइनर एनवॉयरनमेंटल इंजीनीयरिंग व प्रजनन की रोकथाम के लिए प्रजनन स्रोत को कम करने सहित शहरी क्षेत्रों में अधिक संख्या वाले मलेरिया प्रभावित क्षेत्रों में दीर्घकालिक कीटनाशक जाल, लार्वा मछलियों का उपयोग, लार्वा-रोधी उपाय।
- नियमित निगरानी और पर्यवेक्षण, व्यवहार परिवर्तन संचार के उद्देश्य से समर्थित कार्यकलाप, संबद्ध मंत्रालयों के साथ उच्च-स्तरीय पक्ष-समर्थन सहित अंतर-क्षेत्रीय अभिसरण, क्षमता निर्माण और नीति विकास के माध्यम से मानव संसाधन विकास।

- वास्तविक समय की निगरानी के लिए, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एकीकृत स्वास्थ्य सूचना पोर्टल - वेक्टर जनित रोग (आईएचआईपी-वीबीडी) पोर्टल पर आंकड़े दर्ज करने के लिए प्रशिक्षित किया गया है।
- वीबीडी के शीघ्र निदान और पूर्ण उपचार के लिए, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को औषधि और निदान उपकरण उपलब्ध कराए जाते हैं।
- लिम्फैटिक फाइलेरिया और रुग्णता प्रबंधन के लिए मिशन मोड में वार्षिक तौर पर जन औषधि देना और लिम्फेडेमा मामलों के पुनर्सुधार और स्व-देखभाल सेवाओं हेतु डिसएबिलिटी प्रीवेंशन किट का वितरण।
- स्थानिक क्षेत्रों में नियमित टीकाकरण के लिए स्वदेशी जापानी इंसेफेलाइटिस टीके लगाना शुरू किया गया है।
- सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और सचिव, आवास और शहरी मामले मंत्रालय ने 2 जुलाई, 2025 को आयोजित अंतर-मंत्रालयी बैठक में नौ राज्यों के प्रमुख नगर निगमों में डेंगू की स्थिति और रोकथाम संबंधी तैयारियों की संयुक्त रूप से समीक्षा की।

(ङ): किसी भी प्रकोप से निपटने और उसके प्रसार को रोकने के लिए, सरकार देश भर में डायग्नोस्टिक किट और दवाओं का पर्याप्त भंडार सुनिश्चित करती है। इसके अलावा, सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत, प्रकोप से निपटने और उसके प्रसार को रोकने के लिए वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना के अंतर्गत पर्याप्त बजटीय सहायता प्रदान की जा रही है।

वर्ष 2024 (जून माह तक) की इसी अवधि की तुलना में वर्ष 2025 (जून माह तक) में वेक्टर जनित रोगों के मामलों की संख्या में वृद्धि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

क्र. सं.	राज्य	मलेरिया*		काला-अजार		डेंगू		चिकिनगुनिया		जैपनीज़ इंसेफलाइटिस	
		2024	2025	2024	2025	2024 4	2025	2024	2025	2024	2025
1	आंध्र प्रदेश	1463	3231			वृद्धि नहीं		1437	2244		
2	अरुणाचल प्रदेश		वृद्धि नहीं	गैर स्थानिकमारी		वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
3	অসম	214	1242			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
4	बिहार	185	261		वृद्धि नहीं	वृद्धि नहीं		4	153		
5	छत्तीसगढ़	10116	10339	गैर स्थानिकमारी		वृद्धि नहीं		12	43		
6	गोवा	44	67			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
7	गुजरात		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
8	हरियाणा		वृद्धि नहीं			69	73	189	319		
9	हिमाचल प्रदेश	1	4			12	23	35	45		
10	झारखंड	9933	11271		78	76	112	1609	1631		
11	कर्नाटक	141	148	गैर स्थानिकमारी		वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
12	केरल	234	349			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
13	मध्य प्रदेश		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
14	मेघालय		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
15	महाराष्ट्र		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
16	मणिपुर		वृद्धि नहीं			64	70	वृद्धि नहीं			
17	मिजोरम		वृद्धि नहीं			228	239	वृद्धि नहीं			
18	नागालैंड	1	9			4	7	वृद्धि नहीं			
19	ओडिशा	12363	24472			वृद्धि नहीं		0	29		
20	पंजाब	15	33			वृद्धि नहीं		396	1824		
21	राजस्थान		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		89	173		
22	सिक्किम	2	3			59	81	वृद्धि नहीं			
23	तमिलनाडु	70	77			4778	8558	1310	1612		
24	त्रिपुरा		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
25	तेलंगाना	70	74			वृद्धि नहीं		170	1588		
26	उत्तर प्रदेश	774	983	गैर स्थानिकमारी		315	594	112	119		
27	उत्तराखण्ड	30	45			0	146	123	208		
28	पश्चिम बंगाल		वृद्धि नहीं		14	441	उपलब्ध नहीं	762	उपलब्ध नहीं		
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		वृद्धि नहीं	गैर स्थानिकमारी		24	204	0	8		
30	चंडीगढ़		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
31	दिल्ली	54	57			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
32	दादरा एवं नगर हवेली				31	34	वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं		
33	दमन और दीव					16	26	वृद्धि नहीं			
34	जम्मू एवं कश्मीर	17	21			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			
34	लद्दाख	2	3			गैर स्थानिकमारी		वृद्धि नहीं			
35	लक्ष्मीपुर		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		70	223		
36	पुदुचेरी		वृद्धि नहीं			वृद्धि नहीं		वृद्धि नहीं			

* मई तक

एनआर=उपलब्ध नहीं

वर्ष 2025 के दौरान अप्रैल से जून माह तक डेंगू के मामलों और मृत्यु की संख्या का राज्यवार विवरण (अनंतिम)

क्र.सं.	राज्य का नाम	मामलों	मृत्यु
1	आंध्र प्रदेश	376	1
2	अरुणाचल प्रदेश	1	0
3	असम	94	0
4	बिहार	85	0
5	छत्तीसगढ़	87	0
6	गोवा	20	0
7	गुजरात	305	0
8	हरियाणा	60	0
9	हिमाचल प्रदेश	17	0
10	झारखण्ड	53	0
11	कर्नाटक	1480	0
12	केरल	3871	16
13	मध्य प्रदेश	111	0
14	मेघालय	11	0
15	महाराष्ट्र	1345	0
16	मणिपुर	20	0
17	मिजोरम	141	0
18	नागालैंड	7	0
19	ओडिशा	158	0
20	पंजाब	101	0
21	राजस्थान	293	0
22	सिक्किम	42	0
23	तमिलनाडु	3023	2
24	त्रिपुरा	83	0
25	तेलंगाना	433	0
26	उत्तर प्रदेश	289	0
27	उत्तराखण्ड	146	0
28	पश्चिम बंगाल	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं
29	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	111	0
30	चंडीगढ़	0	0
31	दिल्ली	175	0
32	दादरा एवं नगर हवेली	0	0
	दमन और दीव	14	0
33	जम्मू एवं कश्मीर	9	0
34	लद्दाख	गैर स्थानिकमारी	
35	लक्ष्द्वीप	17	0
36	पुद्देशी	74	0
कुल		13052	19

एनआर=उपलब्ध नहीं
